




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011100071

71

Nº 6, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2020 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 23107.015117/2016-71.

Dispensa. Nº 21/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE. Contratado: 50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E
PROTECAO RADIOL. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto, a prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, da vigência do contrato n° 21/2016, celebrado entre a universidade
federal do acre e a sapra landauer servico de assessoria e protecao radiologica ltda,
contrato que tem por objeto a contratação de prestador de serviço para monitoração
individual e ambiental com emissão de laudos mensais e fornecimento de dosímetros
torácicos individuais e dosímetro padrão osld — oticamente estimulados inligth para
controle de radiação, para atender as necessidades da unidade de ensino e pesquisa em
medicina veterinária da ufac, conforme previsto na cláusula terceira - vigência e nos
termos do art. 57, inciso ii, da lei 8.666/93, com início do prazo em 02/01/2021 e
encerramento em 02/01/2022.. Vigência: 01/01/2017 a 02/01/2021. Valor Total: R$
1.152,12. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2020).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Global Central de Estágios LTDA. OBJETO: Prestação de serviços, de forma não exclusiva, do
Agente de Integração na intermediação de oportunidades de complementação educacional
a alunos regularmente matriculados na UFCSPA, por meio da realização de estágios
supervisionados junto às Unidades Concedentes, pessoas jurídicas de direito público ou
privado, nos termos da Lei nº 11.788/08 de 25 de setembro de 2008. DATA DA
ASSINATURA: 08/01/2021. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM: Evelise Fraga de Souza
Santos, Pró-Reitora Substituta de Planejamento da UFCSPA e Nilson Merino, Representante
legal da Global Central de Estágios LTDA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 36/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23115024411202075. , publicada no D.O.U de 18/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Materiais Permanentes visando atender às necessidades de diversos
departamentos da UFMA. Novo Edital: 11/01/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS -
MAEntrega das Propostas: a partir de 18/12/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/01/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 08/01/2021) 154041-15258-2021NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 04, Extinção do Contrato nº 356/2019-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
CARLOS ALBERTO PARAGUASSU CHAVES, CPF: 106.788.322-34, pelo término do prazo
contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de
1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 12/12/2020. DATA DA ASSINATURA:
08.01.2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA EXATAS E NATURAIS

EDITAL Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências
Exatas e Naturais e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de 16
de dezembro de 2020, publicado no D.O.U. de 17/12/2020, seção 3, página 125,
resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Letícia Souza Santana; Área de Conhecimento:
Medicina/Pediatria; Resultado: Aprovado; Classificação: 1º lugar. Mariane Mamede Borges;
Área de Conhecimento: Medicina/Pediatria; Resultado: Classificada; Classificação: 2º lugar.
Thais Ponciano Silva; Área de Conhecimento: Medicina/Pediatria; Resultado: Classificada;
Classificação: 3º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano;
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ARISTIDES JOSÉ DA SILVA JUNIOR
Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Naturais

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 155019

Nº Processo: 23532005936/20-76. Objeto: Implantação de Registro de Preços para
aquisições futuras e eventuais de Materiais de consumo para Saúde: Cânulas, Drenos
e outros;. Total de Itens Licitados: 127. Edital: 11/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe Pereira Leite, S/n, Alvorada -
Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/155019-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 11/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 26/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Para verificar a descrição correta dos itens / objetos deverá consultar o
edital;.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/01/2021) 155019-26443-2020NE800014

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 194/2020 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.035359/2020-97.
Dispensa Nº 240/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO

GROSSO DO SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO

ENSINO E A CULTURA. Objeto: Contratação da fundação de apoio à pesquisa, ao ensino e
à cultura (fapec) para apoiar a ufms em projeto de desenvolvimento institucional,
prestando serviço de gestão administrativa e financeira, necessários à execução do projeto
de desenvolvimento institucional denominado "apoio ensino, pesquisa e pós-graduação -
expansão da educação digital".

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência:
31/12/2020 a 31/12/2024. Valor Total: R$ 5.015.834,00. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Termo Aditivo do Contrato nº 54/2020-UFMS, publicado no DOU
nº 4 de 08.01.2021, Seção 3, Pág. 74. Onde se lê: "Vigência: 30.12.2020 a 20.11.2021", leia-
se: "Vigência: 30.12.2020 a 20.03.2022".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EDITAL Nº 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2021

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área: Clínica
Médica, com regime de trabalho de 40 horas semanais e período de contratação de até 06
(seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da Administração Superior, em
obediência à legislação pertinente, podendo ter duração máxima de 02 (dois) anos. São
atividades do cargo descrito no presente edital a docência de nível superior na área do
concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão institucional no
âmbito da UFOP. A Remuneração será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela
de remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais:
Especialização: R$ 3.600,48 + auxílio alimentação R$ 458,00. A inscrição terá o valor de R$
85,00 e deverá ser realizada de 12/01/2021 a 14/01/2021 pelo e-mail decpa@ufop.edu.br.
Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail: decpa@ufop.edu.br. O edital na
íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenadora de Provimento e Movimentação de Pessoal

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23111.090143/2018-35.

Pregão. Nº 23/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUI. Contratado: 15.556.957/0001-96 - LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVICOS EM EQUI. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº 07/2019, levando em
consideração a sua cláusula segunda e o processo ufpi nº 23111.090143/2018-35..
Vigência: 14/01/2019 a 14/01/2022. Valor Total: R$ 3.102.567,02. Data de Assinatura:
06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23111.090147/2018-24.

Pregão. Nº 23/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUI. Contratado: 15.556.957/0001-96 - LIFE METROLOGIA, TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVICOS EM EQUI. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº 06/2019, levando em
consideração o exposto em sua cláusula segunda e o processo ufpi nº 23111.090147/2018-
24.. Vigência: 14/01/2019 a 14/01/2022. Valor Total: R$ 1.050.203,08. Data de Assinatura:
06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenacao de Contratos e Convenios da Fundacao Universidade Federal de
Rondonia, torna publico a retificacao da publicacao do ATO DE EXTRATO DE SRP PE
029/2020, processo: 999119604.000136/2020-87, publicado no Diario Oficial da Uniao,
Secao 3, n 4, pagina 76 de 07/01/2021.

ONDE SE LE: AVISO DE REGISTRO DE PRECOS
LEIA-SE: ATO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

ELIFAS MESSIAS NUNES
Coordenador de Convênios e Contratos

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/12/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de máquinas e
equipamentos de natureza industrial. Total de Itens Licitados: 00012 Novo Ed i t a l :
11/01/2021 das 09h00 às 13h00 e de15h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente Dutra,
N.2965 - Centro Centro - PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de
11/01/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/01/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KESSIA VIDAL FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 08/01/2021) 154055-15254-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
HUGO
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-11T00:19:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




